et iterum: *Numquid Paulus pro uobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis* (1 Cor 1,13), ¿quomodo se colit respuit pro Christo, et non uult se fornicanti animae ostentare pro sponso? Nonne magnum uidetur plantare et rigare? Sed *neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat*. Quomodo timuit? Non se dicit aliquid ad salutem eorum, quos in Christo aedificare cupiebat.

Ex sermone contra paganos de kalendis ianuariis.—Nec ipse apostolus uoluit in se poni spem, sed in ueritate quam adnuntiabat. Quod per ipsum dicebatur melius erat, quam ipse per quem adnuntiabatur. *Licet si nos, inquit*. Parum est, audi sequentia: *aut angelus, inquit, de caelo adnuntiauerit uobis aliud praeterquam quod accepistis, anathema sit* (Gal 1,8). Videbat posse falsum mediatorem transfigurare se in angelum lucis et aliquid falsum adnuntiare. Sicut ergo superbi homines uolunt se adorari pro deo, sibi arrogare quidquid possunt, se nominari et si fieri potest Christum, et in ipsius gloriam transire, ita diabolus et angeli eius. Donatum donatistae pro Christo habent. Si audiant aliquem paganum detrahentem Christo, forsitan patienter ferunt, quam si audiant detrahentem Donato.

Ex sermone contra paganos de kalendis ianuariis.—Quia ipse loquitur in sanctis suis, di(1024)cente apostolo: *An experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur, Christi?* (2 Cor 13,3). Et licet dicat: *Neque*

³ Dentro de la misma línea de pensamiento, dice en *Contra Cresconio, gramático donatista* II 1,2: «Consideran a Donato como el Evangelio.»

algunos al decir: *Me recibisteis como a un ángel de Dios, como a Cristo Jesús*. Así, pues, en todos sus santos ha de ser amado aquel que dice: *Tuve hambre, y me disteis de comer*. No dice: «Les disteis», sino: *Me disteis*. ¡Tan grande es el amor de la cabeza hacia su cuerpo!

¿Qué es, pues, Juno? «Juno es, dicen, el aire.» Tiempo ha nos invitaba a que adorásemos el mar en Neptuno, y a la tierra en la imagen de la diosa que lleva ese nombre; ahora nos invita a que adoremos al aire. Son los elementos de que consta este mundo. Esto dice el apóstol Pablo en su carta, en tono de advertencia: *Tened cuidado: que nadie os engañe mediante la filosofía y vanas falacias según los elementos de este mundo*. Aludía a aquellos que con mayor astucia presentan a los ídolos. Por esto, al decir: *mediante la filosofía*, añade en el mismo lugar: *según los elementos de este mundo*, como advirtiéndonos que debemos guardarnos no de cualesquiera adoradores de ídolos, sino de aquellos, más doctos, intérpretes de tales signos.